
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 欧陆检测技术服务（常州）有限公司

实验室建设项目

建设单位（盖章）： 欧陆检测技术服务（常州）有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制





-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 欧陆检测技术服务（常州）有限公司实验室建设项目

项目代码 2401-320402-89-01-382932

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏 省 常州 市 天宁 区检验检测产业园 1号楼 701室

地理坐标 （120 度 01 分 41.467 秒， 31 度 47 分 08.650 秒）

国民经济行业类别
[...]
（2）无组织废气影响分析

本项目采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）推

荐模型中的AERSCREEN估算模型，估算本项目无组织废气的最大落地浓

度，并依据最大落地浓度判定无组织废气厂界及车间外达标排放情况，估



-67-

算结果如下表所示。

表 4-16 主要污染源估算模型计算结果表（无组织）浓度单位：μg/m³

类别 NMHC NOx 氯化

氢

硫酸

雾
F 甲苯 甲醇 苯

下风向

最大浓

度

13.207 0.815 0.815 0.787 0.787 1.405 2.248 0.112

东厂界 11.568 0.714 0.714 0.689 0.689 1.231 1.969 0.098
南厂界 8.408 0.519 0.519 0.501 0.501 0.894 1.431 0.072
西厂界 8.680 0.536 0.536 0.517 0.517 0.923 1.477 0.074
北厂界 12.172 0.751 0.751 0.725 0.725 1.295 2.072 0.104
厂界排

放标准
4000 120 50 300 20 200 1000 100

本项目针对无组织废气采取以上措施后，正常状况下可有效控制厂内

无组织排放污染物的产生，正常状况下无组织排放的非甲烷总烃、甲苯、

甲醇、氯化氢、硫酸雾、氮氧化物、氟化物可满足《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）中企业边界大气污染物浓度限值要求，厂区内

非甲烷总烃可满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表

2排放限值要求，对周边环境基本无影响。

（3）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则（GB/T

39499-2020）》推荐的估算方法进行计算，具体计算公式见下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


式中：

mC —标准浓度限值，mg/Nm3；

L—工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生

产区、车间或工段）与居住区之间的距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近五年平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《大气有害物质无

组织排放卫生防护距离推导技术导则（GB/T 39499-2020）》表1中查取；



-68-

Qc—无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

本项目卫生防护距离所用参数和计算结果见表 4-17。

表 4-17 卫生防护距离计算结果表

面源

名称

污染物

名称

平均风

速（m/s） A B C D Cm

（mg/Nm3）
Qc

（kg/h）
L

（m）

卫生防

护距离

（m）

实验室

非甲烷总烃 2.6 470 0.021 1.85 0.84 2.0 0.047 1.70 50

甲苯 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.2 0.005 1.83 50

甲醇 2.6 470 0.021 1.85 0.84 3 0.008 0.13 50

苯 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.11 0.0004 0.18 50

氯化氢 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.05 0.003 5.16 50

硫酸雾 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.3 0.003 0.61 50

氮氧化物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.2 0.003 0.99 50

氟化物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.02 0.003 14.88 50

由上表可见，通过预测计算，根据《大气有害物质无组织排放卫生防

护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）：6.2 当企业某生产单元的

无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距

离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防

护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。因此本项

目卫生防护距离为实验室边界外扩100米形成的包络线。该范围内无居民、

学校等环境敏感保护目标（本项目最近的敏感点为厂界北侧390m的黑牡

丹员工宿舍），可满足卫生防护距离设置要求，将来在该卫生防护距离范

围也不得新建居民住宅、学校、医院等环境敏感目标。

1.5 大气环境监测计划

本项目环境监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017），大气污染物自行监测计划见下表。

表 4-18 本项目大气环境监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 监测单位

废气

DA001 非甲烷总烃、甲苯、甲醇、

苯
每年一次 《大气污染

物综合排放

标准》（DB
32/4041-2021

）

有资质的

环境监测

机构

DA002 氯化氢、硫酸雾、氮氧化物、

氟化物
每年一次

DA003 非甲烷总烃、甲苯、甲醇、

苯
每年一次



-69-

DA004 非甲烷总烃、颗粒物 每年一次

厂界

非甲烷总烃、氯化氢、硫酸

雾、氮氧化物、氟化物、颗

粒物

每年一次

厂区内 非甲烷总烃 每年一次

2、废水

2.1污染物产生情况

（1）生活污水

本项目建成后共有员工17人，年工作250天，本项目不设食堂和浴室，

根据《常州市工业和城市生活用水定额》，每人每天用水量约100L，故全

年用水量为425m3，按产污系数0.8计，则生活污水产生量为340m3/a。生

活污水中主要污染物为COD、SS、NH3-N、TN、TP污染物产生浓度参考

《城市污水回用技术手册》中“表3-2我国城市生活污水水质统计数据”中

浓度系数，按400mg/L、300mg/L、40mg/L、60mg/L、5mg/L进行计算，

污染物产生量分别为0.136t/a、0.102t/a、0.014t/a、0.020t/a、0.002t/a，生

活污水依托园区污水管网收集后接管市政污水管网进入常州市江边污水

处理厂集中处理，尾水排入长江。

建设项目水污染物产生情况见下表。

表 4-19 本项目水污染物产生情况表

废水名称
废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物

产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
治理措施

生活污水 340

COD 400 0.136 接管至常

州市江边

污水处理

厂

SS 300 0.102
NH3-N 40 0.014
TP 5 0.002
TN 60 0.020

2.2污染物防治措施

厂区实行雨污分流，雨水依托雨水管网排入附近河流，生活污水依托

厂区污水管网接管至常州市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

2.3废水接管可行性分析

（1）收集能力可行性分析

常州市江边污水处理厂收集系统服务范围为中心城区，其北为长江、



-70-

东与江阴、戚墅堰接壤、西与丹阳交界、南到新运河，包含中心组团、高

新组团、城西组团、城东组团、新港组团、新龙组团及孟河、奔牛等周边

片区。

本项目所在地属于常州市江边污水处理厂规划的污水收集范围，目前

管网已敷设完毕，因此本项目建成后可满足污水收集要求。

（2）处理能力可行性分析

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、

长江路以东区域，以处理生活污水为主，采用MUCT工艺，MUCT工艺是

A2/O工艺的改良型，通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱

氮反应，尾水排入长江，一至四期工程已经形成50万m3/d的污水处理规模，

污水处理厂五期工程扩建规模20 万立方米/天，污水处理采用“AAO+高

效沉淀池 +深床滤池 +消毒工艺”处理工艺。本项目接入污水处理厂废

水排放量为1.36m3/d，COD、SS等各类污染物能够达到接管标准要求，因

此本项目排水从水量和水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成冲击，

即不会对常州市江边污水处理厂的正常运行造成不利影响。

（3）处理水质可行性分析

表 4-20 常州市江边污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准
标准级

别
指标

标准限

值

本项目排放浓

度

常州

市江

边污

水处

理厂

接管

标准

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1B
级

pH
（无量纲）

6.5~9.5 6.5~9.5

COD 500 400
SS 400 300
氨氮 45 40
TP 8 5
TN 70 60

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，各污染因子排放浓

度均低于常州市江边污水处理厂设计的接管标准，常州市江边污水处理厂

设计的污水处理工艺可满足处理要求。

（4）处理工艺可行性分析

常州市江边污水处理厂现有污水处理工艺为“水解酸化+改良型A2/O

活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”，处理工艺流程图见图4-3。



-71-

图 4-3 常州市江边污水处理厂处理工艺

（5）水环境影响分析

本项目生活污水接管至常州市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长

江，根据常州市江边污水处理厂环评预测结论，处理尾水排入长江，对长

江水质影响较小。

综上，本项目废水接管进入常州市江边污水处理厂集中处理具有可行

性。



-72-

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.4污染物排放情况

本项目废水污染物排放情况见下表。

表 4-21 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

pH
COD
SS

NH3-N
TN
TP

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/ / / DW001 是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

表 4-22 废水间接排放口基本信息表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标（°） 废水排放

量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1 DW001 120.023222 31.787551 0.035
进入城市

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

生产时

常州市江

边污水处

理厂

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）*

TP 0.5

TN 12（15）

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



-73-

表 4-23 项目废水污染物产生情况、治理措施及排放情况一览表

工序

装置

污染

源

污染物

名称

污染物产生

治理

措施

治理

效率

是否

可行

技术

污染物排放

排放时间
排放去

向核算

方法

废水产生

量 m3/a
产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量
t/a

核算

方法

污染

物名

称

废水排

放量
m3/a

排放浓度

（mg/L）

污染物

排放量
t/a

员工

生活

生活

污水

COD

产污

系数

法

340

400 0.136

/ / /
排污

系数

法

COD

340

400 0.136

生产时

依托园

区污水

管网收

集后接

管市政

污水管

网进入

常州市

江边污

水处理

厂集中

处理

SS 300 0.102 SS 300 0.102

氨氮 40 0.014 氨氮 40 0.014

TP 5 0.002 TP 5 0.002

TN 60 0.020 TN 60 0.020



-74-

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.5废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运

营期废水监测计划如下：

表 4-24 本项目废水环境监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 监测单位

废水 DW001 pH、COD、SS、
氨氮、TP、TN 每年一次

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1B
级

有资质的

环境监测

机构



-75-

3、噪声

3.1污染物产生情况

项目噪声源主要为检测设备的作业噪声，类比同类加工项目，本项目噪声源情况见下表。采取的主要噪声治理措施：

主要噪声设备安装减震垫，合理布局，厂房隔声等，综合降噪能力不低于 25dB(A)。

表 4-25.1 本项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

噪声

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB
（A
）

建筑物外噪声声压级/dB（A）建

筑

物

外

距

离

声功

率级

/dB
（A
）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

实

验

室

通风橱
MS-1T
-RO

70(2
1个
通风

橱等

效源

强

83)

隔

声

减

震

，

厂

房

隔

声

129.7 43.5 20
31.
1

5.3 21.4 60.3 68.0 68.4 68.0 68.0

生

产

时

东

、

南

、

西

、

北

：

25

37.0 37.4 37.0 37.0 1

2
气相色谱